[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СОСНОВОБОРСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
(ЧЕТВЕРТЫЙ СОЗЫВ)

ФРАКЦИЯ «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»
АРТЁМОВ А.В., ЛОПУХИН В.С.
188540, Ленинградская область, г. Сосновый Бор, ул. Ленинградская, 46, к. 325-327

Телефон/факс (81369) 6-28-68, мобильный телефон. 8(904)-637-77-49

Председателю совета депутатов

 МО «Сосновоборский городской округ»

Бабичу И.А.
Уважаемый Иван Анатольевич!
Направляю Вам проект решения «О внесении изменений в статью 65 Регламента совета депутатов Сосновоборского городского округа Ленинградской области» фракции КПРФ, для включения в повестку ближайшего заседания совета депутатов.
Приложение:

1. Проект решения с приложением на 2 листах.
С уважением,
руководитель фракции, депутат
совета депутатов
                                                                                                                 /Артёмов А.В./
[image: image2.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СОСНОВОБОРСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

(ЧЕТВЕРТЫЙ СОЗЫВ)

Р Е Ш Е Н И Е
От                          №                                               ПРОЕКТ
	«О внесении изменений в статью 65 Регламента совета депутатов Сосновоборского городского округа Ленинградской области»

Рассмотрев представленный проект, совет депутатов Сосновоборского городского округа

Р Е Ш И Л:

1. Внести следующие изменения в Регламент совета депутатов Сосновоборского городского округа Ленинградской области, принятый решением совета депутатов «О принятии проекта Регламента совета депутатов муниципального образования Сосновоборский городской округ Ленинградской области» от 28.07.2021 № 96 (с изменениями):

Пункт 4 в части 2 статьи 65 изложить в следующей редакции:
	Действующая редакция
	Предлагаемая редакция

	4. Голосование с использованием электронной системы подсчета голосов может быть поименным. Поименное голосование проводится при принятии решений о внесении изменений в Устав городского округа, а также в случаях, если на проведении поименного голосования настаивает не менее пяти депутатов совета депутатов.

При проведении поименного голосования автоматически фиксируются результаты голосования каждого депутата, зарегистрированного на заседании. Результаты поименного голосования заносятся в протокол заседания.
	4. Голосование с использованием электронной системы подсчета голосов может быть поименным. Поименное голосование проводится при принятии решений о внесении изменений в Устав городского округа, а также в случаях, если на проведении поименного голосования настаивает один из депутатов совета депутатов.

При проведении поименного голосования автоматически фиксируются результаты голосования каждого депутата, зарегистрированного на заседании. Результаты поименного голосования заносятся в протокол заседания.

2. Настоящее решение официально обнародовать на сайте городской газеты «Маяк».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования на сайте городской газеты «Маяк».

Председатель совета депутатов

Сосновоборского городского округа                                                  И.А. Бабич

Глава Сосновоборского

городского округа                                                                            М.В. Воронков

Проект вносит: депутат Артёмов А.В., Лопухин В.С. (фракция «КПРФ»)

Автор проекта: депутат Артёмов А.В., Лопухин В.С. (фракция «КПРФ»)

Дата внесения проекта в аппарат совета депутатов:
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения совета депутатов «О внесении изменений в статью 65 Регламента совета депутатов Сосновоборского городского округа Ленинградской области»
Действующей редакцией статьи 65 Регламента предусмотрено, что поименные голосования проводятся по инициативе не менее пяти депутатов.
В связи с тем, что все депутаты совета депутатов были избраны по одномандатным избирательным округам, и обладают равными правами, существующая норма ограничивает право депутата на получение объективной информации об итогах голосования депутатов ввиду необходимости для инициирования процедуры поименного голосования привлечения иных депутатов. Ввиду чего предлагается наделить правом инициирования поименного голосования каждого депутата.

Справочно:

Статья 33 Регламента Законодательного собрания Ленинградской области предусматривает открытое поименное голосование как основную форму волеизъявления депутатов при принятии решений:
«На заседаниях Законодательного собрания решения принимаются открытым голосованием с использованием электронной системы подсчета голосов, если иное не предусмотрено настоящим Регламентом либо нормативным правовым актом, регулирующим принятие соответствующего решения <…>».
2